
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2016, 8/31532 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

6 декабря 2016 г. № 56 

Об утверждении Инструкции о порядке обследования 
участков лесного фонда по соблюдению условий, 
указанных в документах, на основании которых 
возникает право лесопользования, и проведения 
лесохозяйственных мероприятий 

На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 100 Лесного кодекса Республики 
Беларусь Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке обследования участков лесного 
фонда по соблюдению условий, указанных в документах, на основании которых возникает 
право лесопользования, и проведения лесохозяйственных мероприятий. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 31 декабря 2016 г. 
  

Министр М.М.Амельянович
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр обороны 
Республики Беларусь 
генерал-лейтенант 

А.А.Равков 
08.09.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Министр образования 
Республики Беларусь 

М.А.Журавков 
12.09.2016  

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр по чрезвычайным  
ситуациям Республики Беларусь 

В.А.Ващенко 
12.07.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Президиума 
Национальной академии наук Беларуси 

В.Г.Гусаков 
09.09.2016  

    
СОГЛАСОВАНО 
Управляющий делами 
Президента Республики Беларусь 

В.В.Шейман 
25.10.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной  
инспекции охраны животного 
и растительного мира при Президенте 
Республики Беларусь 

С.В.Новиков 
24.10.2016  

    
СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

Н.В.Токарь 
10.10.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Витебского областного 
исполнительного комитета 

Н.Н.Шерстнев 
14.10.2016  

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гомельского областного 
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
11.10.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 

И.А.Жук 
16.09.2016 

    



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2016, 8/31532 

2 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского городского 
исполнительного комитета 

А.В.Шорец 
14.07.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского областного 
исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 
07.10.2016  

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Доманевский 
10.10.2016 

  

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь 
06.12.2016 № 56 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке обследования участков лесного фонда по соблюдению условий,  
указанных в документах, на основании которых возникает право лесопользования,  
и проведения лесохозяйственных мероприятий 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящая Инструкция устанавливает требования к организации и проведению 
обследования участков лесного фонда должностными лицами, на которых возлагаются 
функции государственной лесной охраны Республики Беларусь, на предмет соблюдения 
лесопользователями условий, указанных в документах, на основании которых возникает 
право лесопользования, и проведению лесохозяйственных мероприятий (далее, если не 
установлено иное, – обследование). 

2. Задачей обследования является выявление, предупреждение и пресечение 
нарушений в части условий, указанных в документах, на основании которых возникает 
право лесопользования, и проведения лесохозяйственных мероприятий. 

3. Основанием для проведения обследования является один из следующих 
документов или поручение: 

приказ (распоряжение, поручение, в том числе устное) руководителя 
республиканского органа государственного управления по лесному хозяйству или его 
заместителей; 

приказ (распоряжение, поручение, в том числе устное) генерального директора или 
главного лесничего государственного производственного лесохозяйственного 
объединения, подчиненного республиканскому органу государственного управления по 
лесному хозяйству (далее – ГПЛХО); 

приказ (распоряжение, поручение, в том числе устное) руководителя (генерального 
директора, директора, начальника) или главного лесничего юридического лица, ведущего 
лесное хозяйство, директора лесоохотничьего хозяйства, заместителя директора по 
лесному и охотничьему хозяйству, главного лесничего лесоохотничьего хозяйства, 
лесохозяйственного предприятия и лесохозяйственного учреждения; 

приказ (распоряжение, поручение, в том числе устное) лесничего или помощника 
лесничего; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2016, 8/31532 

3 

приказ (распоряжение, поручение, в том числе устное) директора или главного 
инженера государственного учреждения по защите и мониторингу леса «Беллесозащита» 
(далее – ГУ «Беллесозащита»); 

приказ (распоряжение, поручение, в том числе устное) директора или заместителя 
директора, ведающего вопросами охраны и защиты лесов, лесовосстановления, 
государственного научного учреждения «Институт леса Национальной академии наук 
Беларуси» (далее – ГНУ «Институт леса НАН Беларуси»). 

4. Обследованию подлежат: 
лесосеки, на которые выданы лесорубочные билеты на рубку леса; 
лесосеки, на которые выданы ордера на рубку леса гражданами Республики 

Беларусь, иностранными гражданами и лицами без гражданства (далее – граждане); 
участки лесного фонда, на которые выданы лесные билеты на заготовку живицы, 

заготовку второстепенных лесных ресурсов и побочное лесопользование; 
участки лесного фонда, на которых осуществляется лесопользование в научно-

исследовательских и образовательных целях; 
участки лесного фонда, на которых осуществляется лесопользование в целях 

проведения культурно-оздоровительных, туристических, иных рекреационных и (или) 
спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

5. Обследование лесосеки по соблюдению условий, указанных в лесорубочном 
билете, проводится по установлению: 

соответствия наименования юридического лица или фамилии, собственного имени, 
отчества (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя указанным  
в лесорубочном билете; 

осуществляемого вида лесопользования и вида рубки; 
фактического места проведения рубки леса (лесхоз, лесничество, номер лесного 

квартала, таксационного выдела, лесосеки); 
соответствия фактической границы предоставленного для рубки леса участка 

лесного фонда границе, обозначенной на карте-схеме; 
соответствия древесных пород, подлежащих рубке, фактически вырубленным; 
площади, на которой должен быть сохранен подрост, и минимального количества 

подроста, который должен быть сохранен на одном гектаре; 
соответствия фактического объема заготовленной древесины по группам древесных 

пород в плотных кубических метрах количеству намеченной к заготовке древесины; 
соблюдения сроков внесения юридическому лицу, ведущему лесное хозяйство, 

платы за древесину, отпускаемую на корню; 
сохранности не подлежащих рубке семенных деревьев и их групп, семенных куртин 

и других деревьев, кустарников на лесосеке по каждой древесной породе; 
сроков окончания рубки и вывозки древесины с лесосеки; 
мест промежуточных лесопромышленных складов, оформленных в установленном 

порядке и указанных в технологической карте (номеров лесных кварталов, таксационных 
выделов и иных мест); 

соблюдения порядка вывозки древесины при определении объема древесины по 
площади или по количеству деревьев, назначенных в рубку (по пням); 

соблюдения требований по окорке или химической обработке древесины при 
необходимости их проведения; 

способа очистки лесосеки; 
соблюдения требований разработки лесосек в соответствии с утвержденной 

технологической картой; 
соблюдения условий по сохранению биологического и ландшафтного разнообразия, 

в том числе в соответствии с режимами охраны и использования природных территорий, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2016, 8/31532 

4 

подлежащих особой и (или) специальной охране, при их наличии (особо охраняемые 
природные территории, места обитания диких животных и (или) места произрастания 
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь, редкие и типичные биотопы и (или) природные ландшафты, важный для 
животного и растительного мира неликвидный валежник, истоки рек, родники, мелкие 
заболоченные участки, крутосклонные участки и другое), и прочих условий; 

соблюдения установленных ограничений и запретов на осуществление 
лесопользования. 

6. Обследование лесосеки по соблюдению условий, указанных в ордере, проводится 
по установлению: 

соответствия фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) 
гражданина указанным в ордере; 

фактического места проведения рубки леса (лесхоз, лесничество, номер лесного 
квартала, таксационного выдела, лесосеки); 

сохранности не подлежащих рубке деревьев, подроста, кустарника; 
способа очистки лесосеки; 
сроков окончания рубки и вывозки заготовленной древесины; 
соблюдения установленных ограничений и запретов на осуществление 

лесопользования; 
соответствия фактического объема заготовленной древесины по древесным породам 

в плотных кубических метрах количеству намеченной к заготовке древесины. 
7. Обследование участков лесного фонда по соблюдению условий, указанных в 

лесном билете, проводится по установлению: 
соответствия наименования юридического лица или фамилии, собственного имени, 

отчества (если таковое имеется) гражданина, индивидуального предпринимателя 
указанным в лесном билете; 

фактического места проведения заготовки живицы, второстепенных лесных 
ресурсов и осуществления побочного лесопользования (лесхоз, лесничество, номер 
лесного квартала и таксационного выдела); 

соответствия вида лесопользования указанному в лесном билете, который 
разрешается осуществить; 

соответствия фактической границы предоставленного участка лесного фонда для 
заготовки живицы, второстепенных лесных ресурсов и осуществления побочного 
лесопользования границе, обозначенной на карте-схеме; 

площади, на которой разрешено лесопользование, и количества (объема) продуктов 
лесопользования; 

соблюдения условий для сохранения биологического и ландшафтного разнообразия, 
в том числе в соответствии с режимами охраны и использования природных территорий, 
подлежащих особой и (или) специальной охране, при их наличии (особо охраняемые 
природные территории, места обитания диких животных и (или) места произрастания 
дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь, редкие и типичные биотопы и (или) природные ландшафты, важный для 
животного и растительного мира неликвидный валежник, истоки рек, родники, мелкие 
заболоченные участки, крутосклонные участки и другое); 

соблюдения прочих условий, указанных в лесном билете и не предусмотренных 
требованиями по заготовке второстепенных лесных ресурсов и осуществлению побочного 
лесопользования, правилами заготовки живицы; 

сроков начала и окончания лесопользования; 
соблюдения установленных ограничений и запретов на осуществление 

лесопользования. 
8. Обследование участков лесного фонда по соблюдению условий, указанных в 

решении о предоставлении участка лесного фонда для лесопользования в научно-
исследовательских и образовательных целях, проводится по установлению: 

соответствия вида работ, указанных в решении, которые юридическое лицо может 
проводить при пользовании участком лесного фонда; 

сроков начала и окончания лесопользования. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2016, 8/31532 

5 

9. Обследование участков лесного фонда по соблюдению условий, указанных в 
договоре аренды участка лесного фонда для лесопользования в целях проведения 
культурно-оздоровительных, туристических, иных рекреационных и (или) спортивно-
массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, проводится по 
установлению: 

соответствия наименования юридического лица или фамилии, собственного имени, 
отчества (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя указанным в договоре 
аренды участка лесного фонда; 

фактического места расположения участка лесного фонда, предоставленного в 
аренду (номера лесного квартала и таксационного выдела, наименование юридического 
лица, ведущего лесное хозяйство, наименование структурного подразделения 
юридического лица, ведущего лесное хозяйство (лесничества)); 

соответствия фактической границы участка лесного фонда, предоставленного в 
аренду, границе, обозначенной на карте-схеме; 

соответствия вида лесопользования указанному в договоре аренды участка лесного 
фонда; 

соблюдения установленного режима охраны и использования находящихся на 
участке лесного фонда природных территорий, подлежащих особой и (или) специальной 
охране (при их наличии); 

соблюдения установленных ограничений и запретов на участке лесного фонда; 
сроков начала и окончания лесопользования; 
соблюдения правил пожарной безопасности в лесах Республики Беларусь и 

требований санитарных правил в лесах Республики Беларусь; 
соответствия предусмотренного договором аренды перечня и размеров строений и 

сооружений на участке лесного фонда; 
своевременности внесения арендной платы. 

ГЛАВА 3 
ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

10. По результатам обследования, в случае установления в ходе обследования 
фактов нарушения условий, указанных в документах, на основании которых возникает 
право лесопользования, и проведения лесохозяйственных мероприятий, должностные 
лица, на которых возлагаются функции государственной лесной охраны Республики 
Беларусь, составляют акт обследования по форме согласно приложению 1 к настоящей 
Инструкции. 

Акт обследования составляется в двух экземплярах. Один экземпляр вручается 
лесопользователю (или его законному представителю) под расписку об ознакомлении, 
второй экземпляр направляется юридическому лицу, ведущему лесное хозяйство.  
В случае отсутствия лесопользователя (его уполномоченного представителя), а также в 
случае отказа лесопользователя от ознакомления с актом обследования акт направляется 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

Акт оформляется в течение двух рабочих дней после завершения обследования. 
В акте обследования указываются фактические данные, установленные в ходе 

проведения обследования, установленные нарушения условий, указанных в документах, 
на основании которых возникает право лесопользования, и проведения 
лесохозяйственных мероприятий. 

11. В случае установления в ходе обследования фактов нарушения условий, 
указанных в документах, на основании которых возникает право лесопользования, и 
проведения лесохозяйственных мероприятий должностные лица, на которых возлагаются 
функции государственной лесной охраны Республики Беларусь, принимают следующие 
меры: 

выдают обязательные для выполнения предписания об устранении нарушений 
требований законодательства об использовании, охране, защите и воспроизводстве лесов, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2016, 8/31532 

6 

об охране окружающей среды по форме согласно приложению 2 к настоящей 
Инструкции; 

составляют протоколы об административных правонарушениях, выносят 
постановления о наложении административного взыскания, осуществляют подготовку и 
рассмотрение дел об административных правонарушениях законодательства об 
использовании, охране, защите и воспроизводстве лесов, об охране окружающей среды  
в соответствии с процессуально-исполнительным законодательством об 
административных правонарушениях; 

изымают незаконно заготовленную лесную продукцию и используемые при этом 
орудия у граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в случае 
установления фактов нарушения ими законодательства об использовании, охране, защите 
и воспроизводстве лесов; 

вносят предложения об ограничении (приостановлении), прекращении права 
лесопользования в порядке, установленном законодательством об использовании, охране, 
защите и воспроизводстве лесов, об охране окружающей среды, о контрольной 
(надзорной) деятельности. 

12. Организационно-методическое руководство проведением работ по обеспечению 
обследования осуществляется главными лесничими ГПЛХО, главными лесничими 
юридических лиц, ведущих лесное хозяйство, главным инженером ГУ «Беллесозащита», 
заместителями директора, ведающими вопросами охраны и защиты лесов, 
лесовосстановления, ГНУ «Институт леса НАН Беларуси». 

13. Нарушение требований настоящей Инструкции влечет ответственность  
в соответствии с законодательными актами. 

  
  Приложение 1 

к Инструкции о порядке обследования 
участков лесного фонда по соблюдению
условий, указанных в документах, 
на основании которых возникает право
лесопользования, и проведения 
лесохозяйственных мероприятий 

 
Форма 

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ № ___ 

___ _________ 20___ г. 
  

Лесхоз _____________________________ Лесничество ______________________________ 
Мы, нижеподписавшиеся, _______________________________________________________ 

(должность представителя государственной лесной 
_____________________________________________________________________________ 
охраны Республики Беларусь, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), место работы) 

в присутствии представителя ____________________________________________________ 
(наименование организации лесопользователя, 

_____________________________________________________________________________ 
должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)) 

произвели обследование участка лесного фонда ____________________________________ 
(№ лесного квартала, 

_____________________________________________________________________________ 
№ таксационного выдела, вид лесопользования) 

Документ, на основании которого возникает право лесопользования ___________________ 
(лесорубочный билет, 

_____________________________________________________________________________ 
ордер, лесной билет, договор аренды и др.) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2016, 8/31532 

7 

При обследовании участка лесного фонда не соблюдены следующие условия, указанные в 
документе, на основании которого возникает право лесопользования: _________________ 

(подробное описание 
_____________________________________________________________________________ 

нарушений условий, указанных в разрешительных документах) 
_____________________________________________________________________________ 
Предложения: _________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
Приложения к акту: ____________________________________________________________ 
Подпись должностного лица, проводившего обследование ___________________________ 
С актом обследования ознакомлен(а), копию акта получил(а): ________________________ 

(подпись, фамилия, 
_____________________________________________________________________________ 

собственное имя, отчество (если таковое имеется) лесопользователя (арендатора) 
_____________________________________________________________________________ 

или его уполномоченного лица) 

 

  Приложение 2 
к Инструкции о порядке обследования 
участков лесного фонда по соблюдению
условий, указанных в документах, 
на основании которых возникает право
лесопользования, и проведения 
лесохозяйственных мероприятий 

 
Форма 

____________________________________________________________________ 
(наименование организации, ведомственная подчиненность) 

ПРЕДПИСАНИЕ № ___ 
об устранении нарушений требований законодательства об использовании,  
охране, защите и воспроизводстве лесов, об охране окружающей среды 

____ ________________ 20___ г. _________________________ 
  (место составления предписания) 

  
Выдано ______________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
_____________________________________________________________________________ 

физического лица, индивидуального 
_____________________________________________________________________________ 

предпринимателя, наименование (представитель) юридического лица, адрес, телефон) 
_____________________________________________________________________________ 
Мною, _______________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) должностного лица 
_____________________________________________________________________________ 

государственной лесной охраны, выдавшего предписание) 
совместно (в том числе в присутствии членов рейдовой группы): 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), место жительства, место работы и телефон) 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
установлено: __________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, ведущего лесное хозяйство, лесничество, лесной квартал, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2016, 8/31532 

8 

_____________________________________________________________________________ 
лесной выдел, категория лесов, подробное описание нарушения) 

_____________________________________________________________________________ 
На основании подпункта 1.4 пункта 1 статьи 100 Лесного кодекса Республики Беларусь 
ПРЕДПИСЫВАЮ: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

Настоящее предписание подлежит обязательному исполнению. При несогласии с 
предписанными мероприятиями или сроками их выполнения предписание может быть 
обжаловано в десятидневный срок со дня его вручения в вышестоящий орган или суд. 
Обжалование не приостанавливает действие предписания. 
  
Об исполнении настоящего предписания в срок до _______________ сообщить письменно 
в ____________________________________________________________________________ 

(наименование государственной организации, адрес, телефон) 
_____________________________________________________________________________ 
  
Предписание вручил: 

  
_________________________________  ___________   ___________________

(должность лица, выдавшего предписание)   (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
___ ______________ 20___ г. 

  
Предписание получил: 
  
___ ______________ 20___ г.   ___________   ___________________
    (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  


